
CONSILIUL SUPREM PENRU 

   ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE  

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI 

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

  

 
 

SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

 

    

HOTĂRÎRE 

 
„ 25 ” aprilie 2013                                                                                   Nr. 102 

       

     mun. Chişinău 

 
Cu privire la finanţarea proiectelor  

de transfer tehnologic în anul 2013 

 
         În conformitate cu art. 59-61, art. 73, lit. k), art. 86, lit. f), art. 89 alin. (2) lit. e), lit. f)  din 

Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova, art. 13 alin. (1) lit. c), art. 17 (1) lit.b) ale 

Legii cu privire la parcurile științifico-tehologice și incubatoarele de inovare nr. 138-XVI din  

21 iunie 2007, pct. 31 al Regulamentului privind organizarea și desfășurarea concursului programelor 

de stat, de inovare și transfer tehnologic și proiectele din cadrul acestora, proiectelor de cercetare 

științifice fundamentale, proiectelor de cercetare științifice aplicative și proiecte independente în 

sfera științei și inovării, punctele 52, 54 și 55 ale Regulamentului privind finanțarea activității în 

sfera științei și inovării, anexat la Acordul de parteneriat între Guvern și Academia de Știinţe a 

Moldovei pentru anii 2009-2012, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei  HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se aprobă finanțarea proiectelor de transfer tehnologic, selectate în baza concursului 

proiectelor de inovare și transfer tehnologic în anul 2013, conform listei (se anexează). 

 

2. Agenția pentru Inovare și Transfer Tehnologic: 

a. va publica lista nominalizată în pct. 1 la prezenta hotărîre în “Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova”; 

b. va înregistra proiectele aprobate conform anexei în Registrul de stat. 

 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărîri îi revine dlui Roman CHIRCA, director al 

Agenţiei pentru Inovare şi Transfer Tehnologic al AŞM. 

 

 

 

Preşedinte, 

Academician                                                                   Gheorghe Duca 

 

Secretar ştiinţific general,  

Membru corespondent      Ion Guceac



      
 

         

Anexă   

la Hotărîrea CSŞDT  al AŞM 

nr. 102 din 25.04.2013 

 

Lista proiectelor de inovare şi transfer tehnologic 

 

Denumirea proiectului Instituţia  
Conducătorul 

proiectului 

Finanţarea din bugetul de 

stat  
Cofinanţarea 

Perioada de 

realizare 
Cofinanţatorul  

2013 

(mii lei) 

2014 

(mii lei) 

2013 

(mii lei) 

2014 

(mii lei) 

DIRECŢIA STRATEGICĂ: BIOTEHNOLOGII AGRICOLE, FERTILITATEA SOLULUI ŞI SECURITATEA ALIMENTARĂ 

Colectarea deșeurilor piscicole și 

cerealiere, prepararea adausului 

proteico – furajer. 

Rezident al 

Incubatorului de 

Inovare ”Antreprenorul 

Inovator” ÎI. 

”Gavaziuc David” 

Dr. Vozian Valeriu, 203.6 - 280,0 - 2013 
ÎI. ”Gavaziuc 

David” 

Implementarea în piscicultura 

autohtonă a policulturii noi cu 

obiectul economic valoros – somnul 

european 

Filiala din Chișinău a 

Î.S. pentru Cercetare și 

Producere a Resurselor 

Biologice Acvatice 

”Acvacultura - 

Moldova 

Dr. Domaniuc 

Vasilii, 
200,0 300,0 200,0 300,0 2013-2014 

Filiala din Cubolta 

„Acvacultura-

Moldova” 

Filiala din Teleneşti 

„Acvacultura-

Moldova” 

S.A.”Piscicol-Nord” 

Elaborarea și implementarea 

tehnologiei de multiplicare in vitro 

unor soiuri de mur productive 

(Rubus fruticosus) în scopul 

fondării plantației industriale în 

Republica Moldova 

Grădina Botanică 

(Institut) a AȘM 

Dr. Ciorchină 

Nina 
50,0 50,0 50,0 50,0 2013-2014 SRL „ROTOR”. 

Implementarea raselor 

specializate de caprine în scopul 

obținerii tineretului de 

reproducție și a laptelui de capră 

cu proprietăți dietetice și 
curative 

Institutul Științifico – 

Practic de 

Biotehnologii în 

Zootehnie și Medicină 

Veterinară 

Dr. Mașner Oleg 300,0 - 387,4 - 2013 „Agrolacta-M” S.R.L 



DIRECŢIA STRATEGICĂ: EFICIENTIZAREA COMPLEXULUI ENERGETIC ŞI ASIGURAREA SECURITĂŢIII ENERGETICE, INCLUSIV PRIN 

FOLOSIREA RESURSELOR REGENERABILE 

Producerea cărbunelui activ cu 

consum redus a resurselor 

energetice 

Rezident al 

Incubatorului de 

Inovare ”Antreprenorul 

Inovator” 

„Ecosorbent” SRL 

Dr. hab. Lupașcu 

Tudor 
450,0 - 480,0 - 2013 „Ecosorbent” SRL 

DIRECŢIA STRATEGICĂ: NANOTEHNOLOGII, INGINERIE INDUSTRIALĂ, PRODUSE ŞI MATERIALE NOI 

Elaborarea şi confecţionarea 

instalaţiei mamografice pilot 

mobile pentru depistarea precoce 

a cancerului mamar pe teritoriul 

Republicii Moldova 

Universitatea 

Tehnică a Moldovei 

Dr. Dorogan 

Valerian 
500,0 500,0 2300,0 3000,0 2013-2014 

M-INTER-FARMA 

S.A. 

TOTAL PE TOATE DIRECŢIILE 1 703,6 850,0 3 697,4 3 350,0  

 

 


